АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от  20.02.2014                                                                                 № 63
станица Павловская

Об утверждении порядка организации деятельности выставок - ярмарок,
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках,            выставках-ярмарках на территории Павловского сельского поселения Павловского района
В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 28 декабря 2009 года              № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,   Законом Краснодарского края  от  1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории  Краснодарского края», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 марта 2013 года № 208 «Об установлении  требований к  организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить   Порядок  организации   деятельности   выставок - ярмарок,

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках,                  выставках-ярмарках на территории Павловского сельского поселения Павловского района (приложение).
2. Признать утратившими силу:

1) постановление  администрации Павловского сельского поселения  Павловского района от  20 февраля  2012 года № 59 «Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок на территории Павловского сельского поселения Павловского района»;

2) постановление администрации Павловского сельского поселения  Павловского района от  27 августа 2012 года № 388  «О внесении изменений в постановление «Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок на территории Павловского сельского поселения Павловского района».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Павловского  сельского поселения Д.Н.Пуховского.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (размещения).

.

Глава Павловского сельского поселения

Павловского района                                                                                М.В.Шмелёв
ПРИЛОЖЕНИЕ

  к  постановлению администрации

 Павловского  сельского поселения

от  _________   №  ___
ПОРЯДОК

организации деятельности выставок-ярмарок,

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Павловского сельского поселения Павловского района

1. Общие положения

        Настоящий   Порядок   организации   деятельности   выставок-ярмарок,

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Павловского сельского поселения Павловского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,   Законом Краснодарского края  от  1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории  Краснодарского края» и регулирует отношения, связанные с организацией деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг), постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 марта 2013 года № 208 «Об установлении  требований к  организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края».
Ярмарки, выставки-ярмарки (далее - ярмарки) проводятся в целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей  Павловского сельского поселения Павловского района услугами  по продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг), а также поддержки местных товаропроизводителей.
2. Организация ярмарки

Ярмарки организуются уполномоченными исполнительными органами государственной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - организатор ярмарки).
Организатор ярмарки разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров  на ней, а также определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке.
В решении о проведении ярмарки указываются:
наименование и вид ярмарки;
организатор ярмарки, его юридический (почтовый) адрес, адрес                электронной почты (при наличии), номер контактного телефона, факса;
место проведения ярмарки;
срок и время проведения ярмарки;
меры по охране общественного порядка во время проведения ярмарки.
Действие решения о проведении ярмарки может быть прекращено ранее истечения срока его действия по письменному заявлению организатора ярмарки в случае нарушения требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, а также других установленных законодательством Российской Федерации требований.

          Решение о проведении ярмарки публикуется в средствах
массовой информации и размещается на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Заявка на проведение ярмарки

Организаторы ярмарки направляют заявку на проведение ярмарки (далее также - заявка) в администрацию Павловского сельского поселения Павловского района.

Заявка на проведение разовой или сезонной ярмарки подается не позднее чем за 20 календарных дней до предполагаемой даты проведения ярмарки.

Заявка на проведение ярмарки должна содержать информацию о специализации ярмарки, сроке, времени и месте проведения ярмарки, примерном количестве участников ярмарки, а также наименовании юридического лица, в том числе фирменном наименовании, об организационно-правовой форме юридического лица, месте его нахождения (юридический адрес).
К заявке на проведение ярмарки прилагается копия свидетельства о постановке  на учет в налоговом органе.
Администрация Павловского сельского поселения Павловского района

рассматривает заявку и принимает решение о проведении (об отказе в проведении) ярмарки в течение семи дней со дня ее подачи.

4. Требования к организации, продажи товаров и порядок предоставления торговых мест на ярмарках
Настоящие требования распространяются на организацию продажи товаров на ярмарках всех типов (в том числе сельскохозяйственных, универсальных, специализированных, тематических, ярмарках выходного дня) на территории Павловского сельского поселения Павловского района.

При организации продажи товаров на ярмарках организатор и участники ярмарки обязаны обеспечить соблюдение требований установленных законодательством  Российской Федерации о защите прав потребителей, о пожарной безопасности, ветеринарным и фитосанитарным законодательством, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, правил продажи отдельных видов товаров  и других требований, установленных законодательством Российской Федерации.

Торговые места на ярмарках предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, занимающимся садоводством, огородничеством.
Торговые места распределяются на основе утвержденной Схемы размещения торговых мест. Плата за предоставление торговых мест на ярмарке не взымается.

Лица, желающие принять участие в ярмарке, должны не позднее двух календарных дней до дня проведения ярмарки подать организатору ярмарки сведения:

о видах и наименованиях товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке;
о количестве (общем весе) товарных единиц;

о необходимой площади торгового места на ярмарке;

об использовании для торговли транспортного средства.

Непредставление в установленные сроки  указанных сведений, не может являться основанием для отказа организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных торговых мест на ярмарке на момент его обращения.
При осуществлении деятельности по продажи товаров на ярмарке участники ярмарки обязаны:

оборудовать своё торговое место вывеской о принадлежности торгового места, торговым оборудованием, предназначенным для выкладки товаров, специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определённых условий хранения, средствами измерения, прошедшими проверку в установленном порядке, при продаже весовых товаров;

обеспечить наличие у лиц, непосредственно осуществляющих продажу товаров на ярмарке, документов, подтверждающих трудовые или гражданско –правовые отношения продавца с участником ярмарки, личных нагрудных карточек с указанием сведений об участнике ярмарки,  медицинских книжек  установленного образца с полными данными медицинских обследований, предусмотренных законодательством Российской Федерации (при осуществлении продажи продуктов питания), товарно-сопроводительных документов на товар, ветеринарных и фитосанитарных сопроводительных  документов, а также документов, подтверждающих качество и безопасность продукции в соответствии с требованиями федерального законодательства;

обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние торгового места;

своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров;

не допускать продажу консервированной продукции домашнего изготовления, дикорастущих грибов и грибов непромышленной выработки.

Реализуемые на ярмарке товары должны быть снабжены ценниками, оформленными в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.
Организатор ярмарки:

проводит работу по благоустройству площадки ярмарки и обеспечению охранных мероприятий на период проведения ярмарки;
размещает в доступном для обозрения месте вывеску с информацией об организаторе ярмарки, адресе, режиме работы и виде ярмарки;
в доступном для покупателей месте устанавливает соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы, в целях  проверки покупателями правильности цены, меры, веса приобретенных товаров;

обеспечивает надлежащее санитарно- техническое состояние территории ярмарки оснащение контейнерами для сбора мусора, туалетами, рукомойниками,, мылом и дезинфицирующими растворами для обработки рук, уборку территории, вывоз мусора по окончании ярмарки;

не допускает реализацию продуктов питания в неустановленных и необорудованных местах (в пределах границ ярмарки);

рекомендует ассортимент реализуемых на ярмарке товаров с учетом возможности их реализации в условиях ярмарочной торговли при соблюдении законодательства Российской Федерации регламентирующего продажу отдельных видов товаров.

Запрещается продажа на ярмарках товаров, реализация которых запрещена или ограничена действующим законодательством.
Заместитель главы Павловского

сельского  поселения Павловского района                                       Д.Н.Пуховский